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УДК: 37.013:316.624-057.874(091)                                           Прегледен труд
Review  paper

КОМПАРАТИВНИОТ ПРЕГЛЕД НА МЕРКИТЕ ПРОТИВ 
ДЕВИЈАНТНОТО ОДНЕСУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ 

ВО МИНАТОТО И ДЕНЕС

м-р Мима Костова1

Апстракт: Девијантното однесување на учениците и мерките што 
се преземаат против истото е еден од најважните проблеми во воспитно-
образовниот процес. Од девијантното однесување на учениците за време 
на наставата и вон неа зависи степенот на консумирање на знаењата од 
страна на учениците за време на воспитно-образовниот процес. Заради сето 
ова е многу важно да се истражат облиците на девијантното однесување 
на учениците не само во денешнината, туку и во минатото, како и 
мерките што се преземаат против истото. Во оваа насока спроведовме 
истражување во кое направивме компаративен преглед на облиците на 
девијантно однесување во минатото и денес и мерките што се преземале и 
се преземаат против истото.

Клучни зборови: девијантно однесување, ученици, минато, 
денешнина

COMPARATIVE REVIEW OF THE MEASURES AGAINST 
DEVIANT PUPIL BEHAVIOR IN THE PAST AND NOWADAYS

Mima Kostova, M.A.1

The deviant behaviour of  pupils and the measures against it is one of the 
most important problems in the educational process. The level of consuming  
knowledge by the pupils depends on the deviant behaviour of the pupils 
during the education process . Because of this, it is very important to research 
different types of deviant behaviour of the pupils not only today, but also in the 
past, as well the measures that are undertaken against it. In this direction,  we 
undertook a research in which we made a comparative review of the different  
types of deviant behaviour  in the past and today, as well as the measures that 
were undertaken and are still being undertaken against it.

Key words: deviant behavior, pupils, past, nowadays

1)Универзитетска библиотека, Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип.
   University Library, Goce Delcev University, Stip.  
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Вовед
Девијантното однесување на учениците е многу важен сегмент од 

воспитно-образовниот процес за време на наставата и вон неа и од него 
зависи степенот на консумирање на знаењата од страна на учениците 
за време на воспитно-образовниот процес. Едноставно кажано, колку 
понемирни се учениците за време на наставата, толку помалку имаат 
можност да ги совладаат знaењата за време на воспитно-образовниот 
процес. Значи, нема да претераме ако кажеме дека девијантното 
однесување директно влијаe врз воспитно-образовниот процес, а преку 
тоа и врз подоцнежното оформување на учениците во зрели личности. 
Заради сето ова е многу важно да се истражат облиците на девијантното 
однесување на учениците не само во денешнината, туку и во минатото. 
Секако дека е важно да се истражат и мерките против девијантното 
однесување на учениците, исто така, во минатото и денес и да се направи 
компаративен преглед помеѓу нив со цел да се согледа  евентуалната 
разлика. Во оваа насока спроведовме истражување во кое направивме 
компаративен преглед на облиците на девијантно однесување во минатото 
и денес и мерките што се преземале и се преземаат против истото.

Резултати од истражувањето
За да можеме да направиме компарација помеѓу облиците на 

девијантното однесување и мерките против него во историјата и денес, 
направивме преглед на облиците на девијантното однесување на учениците 
во одделни земји низ историјата. До податоци за ова истражување 
дојдовме преку користење на методот на теориска анализа. Со помош на 
овoj метод дојдовме до сведоштва од историски извори кои сведочат за 
мерките против девијантното однесување на учениците во неколку земји 
низ историјата. Овој преглед го претставуваме хронолошки обработен, 
почнувајќи од познатите цивилизации во периодот на антиката, па преку 
средниот век, за да завршиме со првиот период на новиот век. 

Што се однесува до мерките против девијантното однесување на 
учениците, тие се практикувале главно со помош на казнување, при што 
доминирало физичкото казнување. Меѓутоа, уште од периодот на антиката 
имало иницијативи против практикувањето на физичкото казнување. 
Ваквите иницијативи (иако биле поединечни) продолжиле и во средниот 
век,  додека во новиот век (од не така одамна) физичкото казнување во 
голема мера е забрането, иако истото се уште егзистира во голема мера.

Во нашето истражување, посебен осврт направивме кон состојбата 
во Македонија. За девијантните појави во училиштата во Македонија 
не постојат пишани сведоштва за подалечното минато. Што се однесува 
до поблиското минато, до вакви податоци дојдовме преку разговори со 
лица од различна возраст. Притоа ја користевме техниката интервју. Оваа 
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техника ја користевме затоа што за поблиското минато не постојат пишани 
документи за сите облици на девијантно однесување и за мерките против 
него.  Причините за ова се сосема разбирливи. На пример, познато е дека 
во блиското минато во училиштата во Македонија постоело физичкото 
казнување. Но, никаде не постои пишана евиденција за тоа колку ученици 
на кој час и од кој наставник биле физички казнувани. Заради тоа се 
определивме за истражувачката техника интервју, преку која единствено 
можеше да се дојде до бараните податоци.

Во интервјуто, откако претходно ја објаснувавме целта и предметот 
на истражувањето, на секој од испитаниците поединечно поставувавме 
прашања според следниот редослед:

Име и презиме
Година на раѓање
Од која до која година сте учеле основно образование?
Во кој град или село сте учеле?
Кои облици на девијантно и деликвентно однесување на учениците 

биле присутни во времето кога вие сте учеле основно училиште? Овде 
како потсетник за интервјуираниот ги спомнувавме девијантните појави, 
како што се: 
– недисциплина на час, 
– задевање на останатите ученици за време на час,
– незаинтересираност и преокупираност со друга активност наместо со 

наставата,
– бегање од часови,
– употреба на алкохол, 
– употреба на дрога,
– кражби,
– тепачки меѓу учениците, 
– навредување на наставникот, 
– физички напад врз наставникот,
– оштетување на училишните помагала и мебел, 
– други активности  што претставуваат девијантно однесување.

Вториот дел од интервјуто се однесуваше на мерките против 
девијантното однесување и истиот беше формилуран преку прашањето: 
Какви беа облиците за преземање мерки против девијантното и деликвентно 
однесување? 

Како потсетник ги спомнувавме: 
– укор, 
– физичко казнување,
– бркње од час и пишување неоправдан,
– намалување на оценката, 
– испраќање на ученикот кај училишниот психолог,
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– испраќање на ученикот кај директорот,
– повикување на разговор на родителите на ученикот,
– јавно истакнување на името на ученикот со девијантно однесување,
– ставање во т.н. „лошо ќоше“ или друг вид привремена изолација 

повикување  помош однадвор – пред сѐ на органите на редот и други 
соодветни институции други облици на казнување.
Во реализирањето на интервјуата се трудевме да бидат опфатени 

лица кои ќе сведочат за различни периоди од нашата понова историја.
Како резултат на изјавите од интервјуираните лица можат да се 

донесат следниве заклучоци:
1. Постоеле разни облици на девијантно однесување во училиштата 

во поблиското минато во Р. Македонија во периодот на средината и 
втората половина на ХХ век.

2. Истовремено во училиштата во поблиското минато во Р. Македонија 
во периодот на средината и втората половина на ХХ век речиси не 
постоеле облици на деликвентно однесување (судир со законот од 
страна на учениците, дрога, алкохол, проституција и сл.).

3. Облиците на девијантно однесување најчесто биле: недисциплина 
на час, задевање на останатите ученици за време на час, 
незаинтересираност и прекопираност со друга активност наместо со 
наставата, бегање од часови и тепачки меѓу учениците. 

4. Постои разлика помеѓу градските и селските училишта. Така, 
на пример, во селските училишта девијантното однесување на 
учениците речиси било сведено на минимум, додека во градските 
училишта девијантното однесување на учениците било во извесен 
степен поизразено.

5. Против девијантното однесување на учениците во училиштата во 
поблиското минато во Македонија се преземале речиси сите мерки 
што ги спомнавме со потсетникот за нашето интервју, а тоа се:  
укор, физичко казнување, бркање од час и пишување неоправдан, 
намалување на оценката, испраќање на ученикот кај училишниот 
психолог, испраќање на ученикот кај директорот, повикување на 
разговор на родителите на ученикот, јавно истакнување на името на 
ученикот со девијантно однесување и ставање во т.н. „лошо ќоше“.

6. Во тоа време не постоел училиштен психолог, што значи дека не 
постоела мерката испраќање на ученикот кај училиштен психолог. 
Исто така, заради релативно поблагиот карактер на облиците на 
девијантно однесување, не постоело ниту повикување помош однадвор 
– пред сѐ на органите на редот и други соодветни институции. 

7. Оштетувањето на училишниот мебел (како облик на девијантнио 
однесување), главно, се сведувал на цртање и шарање по училишните 
клупи, а не на некое посериозно оштетување.
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8. Физичкото казнување на учениците со девијантно однесување било 
вообичаено во тој период. Сепак тоа било повеќе или помалку 
симболично казнување, а најголем доказ за ова е фактот што во тој 
период не бил забележан случај на повреда на некој ученик како 
резултат на физичкото казнување од страна на наставникот. Ова 
казнување главно се сведувало на умерени удари со стапче, по некоја 
шлаканица и теглење за уво на недисциплинираниот ученик или 
група ученици. Казнувањето го вршеле наставниците, а понекогаш 
и директорот на училиштето. Физички можеле да ги казнуваат 
учениците дури и служителите (помошниот училишен персонал) во 
одредени ситуации (доколку со девијантното однесување на ученикот, 
на каков било начин, била загрозена работата на служителот, т.е. на 
помошниот училишен персонал.
Воопшто во училиштата во Р. Македонија по првата половина на ХХ 

век и подоцна, т.е. во поблиската историја дисциплината во училиштата 
била на релативно високо ниво. Постоеле поблаги облици на девијантно 
однесување против кои биле преземани соодветни мерки. Не постоеле 
екстремни облици на девијантно однесување. 

Заклучок
Што се однесува до компаративниот преглед на облиците на девијантно 

однесување и мерките против нив во минатото и денес во останатите земји, 
врз основа на  нашето истражување дојдовме до следниве заклучоци:
1. Девијантното однесување на учениците за време на воспитно-

образовниот процес постоело во сите историски периоди од 
човековото егзистирање. Наидовме на сведоштва од историски 
извори од кои се гледа дека немирни ученици имало и во античкиот 
период и во средновековниот и во новиот век. До вакви податоци 
дојдовме преку описите во кои се дадени некои од мерките што тогаш 
се преземале против учениците со девијантно однесување.

2. Девијантно однесување на учениците и мерки против истото постои 
и денес во Европа и светот, а секако и во Република Македонија. До 
овој (општо и добро познат) заклучок дојдовме преку консултирањето 
соодветна литература и преку теренското истражување што го 
спроведовме во соодветен број училишта. 

3. Облиците на девијантно однесување на учениците за време на 
воспитно-образовниот процес во минатото биле многу поблаги во 
однос на облиците на девијантното однесување на учениците за време 
на воспитно-образовниот процес во денешницата. 

4. Во минатото, главни облици на девијантно однесување на учениците 
за време на наставниот процес биле: недисциплината на час, 
задевањето на останатите ученици за време на час, бегањето од 
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часови, а понекогаш и тепачки меѓу учениците. Оштетувањето на 
училишниот мебел и помагала главно се сведувало на шарање по 
клупите, столчињата  и таблите.

5. Во денешницата кон овие облици на девијантно однесување на 
учениците за време на воспитно-образовниот процес се придодале 
и некои поекстремни облици, како што се: намерното оштетување 
на скапата училишна опрема (компјутери и сл.), навредување на 
наставниците, физички напади врз наставниците, употреба на 
алкохол, па дури и на дрога и проститиција (иако во ретки случаи). 
На ниво на останатите држави е забележано дури и носење оружје за 
време на наставниот процес. Практично ова се облици на деликвентно 
однесување со кое се занимава Кривичниот закон. Девијантното 
однесување на учениците е во драстичен пораст и не може да се 
предвиди до кои граници ќе оди сето тоа доколку не се преземат 
посериозни мерки. 

6. Мерките против девијантното однесување на учениците за време 
на воспитно-образовниот процес во минатото биле мошне остри, 
на моменти дури и сурови. Ова се однесува, пред сѐ, на физичкото 
казнување кое се состоело од разни видови тепање (со прачка, со 
прат, со раце и сл.), преку теглење за увото, па сѐ до други облици 
на казнување (клечење врз зрна од пченка и сл.). Присутно било и 
усното навредување на немирните ученици и нивно именување со 
погрдни имиња, како и нивното издвојување во однос на останатите 
ученици (ставање во т. н. „лошо ќоше“ и сл.). 

7. Мерките против девијантното однесување на учениците за време на 
воспитно-образовниот процес во денешницата се далеку поблаги и 
поцивилизирани. Физичкото казнување и навредување на ученикот се 
строго забранети за што следуваат и казни против наставниците кои 
тоа ќе го прекршат. Во поново време е забрането дури и бркање од 
час на немирниот ученик. Новина во однос на минатото е училишниот 
психолог кој има за задача да разговара и да ги советува немирните 
ученици. Мерките против деликвентното однесување, пак, не се во 
надлежност на училиштето и за нив се задолжени органите на редот. 

8. Облиците на девијантното однесување на учениците за време на 
воспитно-образовниот процес се обратнопропорционални во однос на 
мерките против девијантното однесување на учениците за време на 
воспитно-образовниот процес. Така, на пример, кога мерките против 
девијантното однесување на учениците биле поостри, имало поблаги 
облици на девијантно однесување и обратно – кога овие мерки 
станале поблаги, драстично се зголемил степенот на девијантното 
однесување на учениците за време на воспитно-образовниот процес.
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